
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 17 DEL 04/02/2026 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: INDIRIZZO PER L'ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA DI SERVIZI 
INFORMATICI GRATUITI NELL'AMBITO DEL PROGETTO EDIHAMO - EUROPEAN 
DIGITAL INNOVATION HUB ABRUZZO MOLISE (SEAL OF EXCELLENCE), 
FINANZIATO DAL PNRR - MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 
2 “DALLA RICERCA ALL'IMPRESA” – INVESTIMENTO 2.3 “POTENZIAMENTO ED 
ESTENSIONE TEMATICA E TERRITORIALE DEI CENTRI DI TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO PER SEGMENTI DI INDUSTRIA” (M4C2I2.3) - CUP B17H22004170001 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventisei il   giorno quattro del   mese di febbraio alle ore 09:08, presso la 
Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

 

PREMESSO CHE: 

• Il Regolamento (UE) 2021/694 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2021 

istituisce il programma Europa Digitale per il periodo 2021-2027, volto a sostenere la 

trasformazione digitale dell'economia, della società e delle pubbliche amministrazioni 

europee, promuovendo lo sviluppo di capacità digitali avanzate, inclusa l'intelligenza 

artificiale, la cybersicurezza e l'interoperabilità; 

• La Commissione europea, con il programma "Digital Europe", ha promosso la costituzione 

degli European Digital Innovation Hubs (EDIH) per supportare la trasformazione digitale 

delle PA e delle PMI e con la call DIGITAL-2021-EDIHI-01 (European Digital Innovation 

Hubs), ha invitato a presentare proposte per la creazione di Poli Europei di Innovazione 

Digitale (EDIH), al fine di favorire l'accesso a servizi di digitalizzazione per imprese e 

pubbliche amministrazioni; 

• La proposta n. 101083622 - EDIHAMo (Topic: DIGITAL-2021-EDIHI-INITIAL-01 - Type 

of Action: DIGITAL-SAMPLE) ha ottenuto il Seal of Excellence dalla Commissione 

europea, riconoscendone l'eccellenza e l'idoneità al finanziamento; 

• Il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) del 10 marzo 2023 ha 

assegnato risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all'impresa” – Investimento 2.3 

“Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico 

per segmenti di industria” (M4C2I2.3), per un importo complessivo di euro 350.000.000,00, 

attribuendo a Match 4.0 - DIH Abruzzo il ruolo di Soggetto Attuatore del Progetto 

EDIHAMo; 

• In data 3 luglio 2024 è stato formalmente costituito, mediante atto notarile del Notaio 

Tommaso Capuani, il partenariato del Progetto EDIHAMo; 

• In data 2 ottobre 2024 è stata sottoscritta la Convenzione di sovvenzione tra il Soggetto 

Attuatore Match 4.0 - DIH Abruzzo e il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo del Progetto “EDIHAMo - 

European Digital Innovation Hub Abruzzo Molise” (CUP B17H22004160008 - 

B17H22004170001); 

• Il Progetto EDIHAMo, disponibile sul sito https://www.edihamo.eu/, mira a supportare le 

pubbliche amministrazioni e le imprese nelle regioni Abruzzo e Molise attraverso servizi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.edihamo.eu/


Pag. 3 

gratuiti di digitalizzazione, inclusi assessment di maturità digitale e test before invest, 

finanziati al 100% dalle risorse PNRR senza oneri per i beneficiari; 

• AGIRE Soc. Cons. a r.l., partner del Progetto EDIHAMo, è incaricato dell'erogazione dei 

servizi alle pubbliche amministrazioni beneficiarie nell'ambito della Linea B2 - Servizi 

(CUP B17H22004170001); 

CONSIDERATO CHE: 

• Il Comune di Mosciano Sant'Angelo intende perseguire obiettivi di innovazione tecnologica, 

sicurezza informatica e implementazione di soluzioni di Intelligenza Artificiale per 

migliorare l'efficienza amministrativa; 

• Tali obiettivi erano inseriti al paragrafo 7 “Sicurezza informatica – Cyber Security” del 

“Rapporto sullo stato di transizione al digitale 2021 e Piano Triennale ICT 2022-2024” 

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 16/05/2022, quale ultimo rapporto 

sullo stato della transizione digitale e piano triennale ICT ad oggi vigente per il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo; 

• In data 24 novembre 2025 il Sindaco ha inviato al Soggetto Attuatore del Progetto 

EDIHAMo la “RICHIESTA DI SERVIZI PER PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER 

FAVORIRE PROCESSI DI DIGITALIZZAZIONE E DI INCORPORAZIONE 

DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE MEDIANTE SERVIZI OFFERTI DALL’ 

EUROPEAN DIGITAL INNOVATION HUB (EDIH) - SEAL OF EXCELLENCE: 

EDIHAMO”, protocollata con n. 0027181/2025, al fine di accedere ai servizi di Valutazione 

(Assessment) e Test prima di investire (Test before invest), identificati rispettivamente ai 

WP2 e WP3 del Progetto; 

PRESO ATTO CHE: 

• In risposta a tale richiesta, la società AGIRE Soc. Cons. a r.l., in qualità di partner del 

progetto EDIHAMo e soggetto attuatore per la linea di servizi in oggetto, ha trasmesso in 

data 22/01/2026 al prot. N. 1647 una proposta tecnico-economica (Preventivo e Contratto); 

• I servizi proposti rientrano pienamente nelle finalità istituzionali dell'Ente e riguardano due 

ambiti strategici identificati come WP2 e WP3; 

VISTO il Preventivo di prestazione di servizi e il Contratto di prestazione di servizi trasmessi da 

AGIRE Soc. Cons. a r.l. in data 22 gennaio 2026, nei quali si specifica che: 

• I servizi consistono in: 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

1. Servizio di Cybersecurity Assessment (WP2): Analisi dell'infrastruttura ICT 

dell'Ente e valutazione del livello di sicurezza informatica; Installazione e 

configurazione di sonda di scansione non invasiva; Esecuzione di scansioni 

automatiche tramite piattaforma Qualys; Identificazione e classificazione delle 

vulnerabilità; Valutazione dei piani di azione e misure per incrementare la sicurezza; 

Realizzazione di report finale con risultati e raccomandazioni (valore euro 8.000,00); 

2. Servizio di Test before invest (WP3): Progettazione dell'architettura di 

sperimentazione in ambiente cloud e key di monitoraggio; Installazione e 

configurazione della piattaforma Zabbix; Integrazione di sistemi di raccolta dati; 

Configurazione di dashboard, metriche, soglie e alerting; Implementazione di moduli 

di Intelligenza Artificiale (LLM) per supporto helpdesk; Analisi dei risultati e 

valutazione delle prestazioni; Redazione di report tecnico conclusivo (valore euro 

20.000,00); 

• Il corrispettivo totale dei servizi ammonta a euro 28.000,00 (oltre IVA se dovuta), 

interamente coperto dal contributo PNRR ex DM MIMIT 10/03/2023, con intensità di aiuto 

del 100%, determinando un importo netto a carico del Comune pari a euro 0,00; 

• La durata dei servizi è prevista dal 22 gennaio 2026 al 30 aprile 2026, senza rinnovo 

automatico; 

• Non vi sono impegni di spesa per il Comune, né costi aggiuntivi; 

• Ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis, D. Lgs. 81/2008, i servizi hanno natura intellettuale e non 

comportano rischi da interferenza, con costi della sicurezza pari a zero; 

CONSIDERATO che l'accettazione di tali servizi gratuiti contribuisce al potenziamento della 

digitalizzazione e della sicurezza informatica dell'Ente, in linea con gli obiettivi del PNRR e del 

programma Europa Digitale, senza gravare sul bilancio comunale; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte,  

• di aderire alla proposta presentata da AGIRE Soc. Cons. a r.l. (Prot. n. 1647/2026), di servizi 

informatici gratuiti nell'ambito del Progetto EDIHAMo - European Digital Innovation Hub 

Abruzzo Molise (Seal of Excellence); 

• di prendere atto del preventivo e dello schema di contratto presentati da AGIRE Soc. Cons. a 

r.l. (Prot. n. 1647/2026), per i servizi informatici gratuiti nell'ambito del Progetto EDIHAMo 

- European Digital Innovation Hub Abruzzo Molise (Seal of Excellence); 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

• di demandare al Responsabile dell’Area 1 l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla 

presente deliberazione, necessari e propedeutici all’attuazione della proposta di prestazione 

di servizi e dello schema di contratto; 

VISTI: 

• L'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali - TUEL), che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza ad adottare atti di 

indirizzo e di amministrazione generale; 

• L'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alle funzioni di direzione e gestione; 

• Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000: 

VISTI: 

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

• Lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI ADERIRE alla proposta presentata da AGIRE Soc. Cons. a r.l. (Prot. n. 1647/2026), di 

servizi informatici gratuiti nell'ambito del Progetto EDIHAMo - European Digital 

Innovation Hub Abruzzo Molise (Seal of Excellence); 

3. DI PRENDERE ATTO del preventivo e dello schema di contratto presentati da AGIRE Soc. 

Cons. a r.l. (Prot. n. 1647/2026), per i servizi informatici gratuiti nell'ambito del Progetto 

EDIHAMo - European Digital Innovation Hub Abruzzo Molise (Seal of Excellence); 

4. DI DARE ATTO che l'adesione al progetto e l'esecuzione dei servizi non comportano oneri 

finanziari per il Comune di Mosciano Sant'Angelo, in quanto il costo complessivo di € 

28.000,00 è interamente coperto (100%) da contributo PNRR - Missione 4 Componente 2 

Investimento 2.3 (CUP B17H22004170001), risultando in un costo a carico dell'Ente pari a 

€ 0,00. 

5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area 1 l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla 

presente deliberazione, necessari e propedeutici all’attuazione della proposta di prestazione 

di servizi e dello schema di contratto; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 6 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di procedere all'attivazione dei servizi 

entro i termini previsti; 

7. Di trasmettere copia della presente al Soggetto Attuatore Match 4.0 - DIH Abruzzo e ad 

AGIRE Soc. Cons. a r.l. per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 7 

 
Si dà atto che: 

- l’Assessore Andrenacci è presente da remoto con collegamento informatico audio-
video; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Innovazione e Transizione Digitale 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 21 del 03/02/2026 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 03/02/2026 

Il Responsabile Di Settore 
Gaudini Daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniele Gaudini e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 17 DEL 04/02/2026 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: INDIRIZZO PER L'ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA DI SERVIZI 
INFORMATICI GRATUITI NELL'AMBITO DEL PROGETTO EDIHAMO - EUROPEAN 
DIGITAL INNOVATION HUB ABRUZZO MOLISE (SEAL OF EXCELLENCE), 
FINANZIATO DAL PNRR - MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 
2 “DALLA RICERCA ALL'IMPRESA” – INVESTIMENTO 2.3 “POTENZIAMENTO ED 
ESTENSIONE TEMATICA E TERRITORIALE DEI CENTRI DI TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO PER SEGMENTI DI INDUSTRIA” (M4C2I2.3) - CUP B17H22004170001 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 04/02/2026, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 04/02/2026 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 04/02/2026   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

“AGIRE Soc. Cons. a r.l.” 
P.IVA 01776590679 – Codice Univoco Destinatario K0ROACV 

Via Isidoro e Lepido Facii snc - 64100 Sant’Atto - Teramo 

info@poloagire.it; agireteramo@legalmail.it; - Tel./Fax: 0861*23.24.35 

www.poloagire.it 

  

CONTRATTO PRESTAZIONE DI SERVIZI 

 

Spett.le 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 

Piazza IV Novembre, 6 

64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

comune.mosciano.te@legalmail.it 

 

 Riferimento: Call: DIGITAL-2021-EDIH-01 (European Digital Innovation Hubs)  

            Topic: DIGITAL-2021-EDIH-INITIAL-01  

           Type of Action: DIGITAL-SAMPLE  

            Proposal number: 101083622 EDIHAMo   

     CUP: B17H22004160008 - B17H22004170001 

 

OGGETTO: Contratto prestazione dei servizi identificato al WP 2 – Valutazione (Assesment) e WP 

3 – Test pima di investire (Test before invest) del Progetto EDIHAMo - Fondo Next Generation EU 

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) -Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 

2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e 

territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria” (M4C2I2.3) - Codice 

CUP B17H22004170001  

 

TRA 

Ragione Sociale AGIRE Soc. Cons. a r.l.  con sede in Teramo (TE), CAP 64100, Via Isidoro e Lepido 

Facii, n. snc, C.F. 01776590679 P. IVA 01776590679, rappresentata dal Legale Rappresentante Di 

Carlo William nato a Sulmona (AQ) il 03/06/1964 C.F. DCRWLM64H03I804E, ivi domiciliato per la 

carica, PEC agireteramo@legalmail.it, codice SDI K0ROACV (di seguito denominato Prestatore),  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:info@poloagire.it
mailto:agireteramo@legalmail.it
mailto:agireteramo@legalmail.it


 
 

“AGIRE Soc. Cons. a r.l.” 
P.IVA 01776590679 – Codice Univoco Destinatario K0ROACV 

Via Isidoro e Lepido Facii snc - 64100 Sant’Atto - Teramo 

info@poloagire.it; agireteramo@legalmail.it; - Tel./Fax: 0861*23.24.35 

www.poloagire.it 

DA UNA PARTE E 

Ragione Sociale Comune di Mosciano Sant’Angelo con sede in Mosciano Sant’Angelo (TE), CAP 

64023, Piazza IV Novembre, 6, C.F. 82000070670 P.IVA 00252130679, rappresentata dal Legale 

Rappresentante Galiffi Giuliano nato a Giulianova (TE) il 16/11/1959 C.F. GLFGLN59A16E058A, ivi 

domiciliato per la carica, PEC protocollogenerale@pec.comune.cortino.te.it (di seguito denominato 

Beneficiario). 

 

PREMESSO CHE 

• Con call DIGITAL-2021-EDIH – European Digital Innovation Hubs è stato fornito l’invito a 

presentare proposte per sovvenzioni dell'UE nel campo dello "Sviluppo di capacità e 

interoperabilità", nell'ambito del programma Europa digitale (DIGITAL);  

• Il quadro normativo per questo programma di finanziamento dell’UE è stabilito nel 

Regolamento 2018/1046 (Regolamento Finanziario UE) e nell'atto di base (Regolamento 

Europa Digitale 2021/694);  

• In data 21/02/2022 è stata presentata proposta n. 101083622 – EDIHAMo (Topic: DIGITAL-

2021-EDIH-INITIAL-01 – Type of Action: DIGITAL-SAMPLE);  

• l’esito della procedura dell’Unione Europea di selezione degli EDIH ha attribuito il SEAL OF 

EXCELLENCE al progetto EDIHAMo https://www.mimit.gov.it/it/incentivi/poli-europei-di-

innovazione-digitale-european-digital-innovation-hubs-edih;  

• In conformità a quanto previsto dal Decreto del 10/03/2023, a MATCH 4.0 - DIH Abruzzo è 

stato attribuito il ruolo di “Soggetto Attuatore” del Progetto EDIHAMo;  

• In data 03/07/2024 si è costituito formalmente mediante atto pubblico del notaio Tommaso 

Capuani il partenariato del progetto EDIHAMo;   

• In data 02/10/2024 si è sottoscritta la convenzione di sovvenzione per la regolamentazione 

dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “EDIHAMo - European 

Digital Innovation Hub Abruzzo Molise” tra il rappresentante di Match 4.0 - DIH Abruzzo e il 

rappresentante del Ministero delle imprese e del Made in Italy;   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:info@poloagire.it
mailto:agireteramo@legalmail.it
https://www.mimit.gov.it/it/incentivi/poli-europei-di-innovazione-digitale-european-digital-innovation-hubs-edih
https://www.mimit.gov.it/it/incentivi/poli-europei-di-innovazione-digitale-european-digital-innovation-hubs-edih


 
 

“AGIRE Soc. Cons. a r.l.” 
P.IVA 01776590679 – Codice Univoco Destinatario K0ROACV 

Via Isidoro e Lepido Facii snc - 64100 Sant’Atto - Teramo 

info@poloagire.it; agireteramo@legalmail.it; - Tel./Fax: 0861*23.24.35 

www.poloagire.it 

• in riferimento al progetto citato e all'esigenza della scrivente, il Prestatore risulta in possesso 

di idonei requisiti e specifiche conoscenze personali per fornire le prestazioni professionali 

di cui all'oggetto alla società “Beneficiaria”;  

• il Beneficiario intende costituire un rapporto di Prestazione Professionale, per lo svolgimento 

dell'attività di cui all’oggetto.  

  

TANTO PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

  

ART. 1 – PREMESSA  

Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

  

ART. 2 - DEFINIZIONE DELL'INCARICO  

Il Beneficiario conferisce al Prestatore l'incarico per la realizzazione dei servizi di Audit tecnico, 

Valutazione Maturità Tecnologica (Assessment) e Prova prima dell’investimento (Test before 

invest). Nello specifico, i compiti del Prestatore per ciascun servizio saranno i seguenti: 

1. Servizio di Cybersecurity Assessment 

• Analisi dell’infrastruttura ICT dell’Ente e valutazione del livello di sicurezza informatica 

• Installazione e configurazione sonda di scansione non invasiva 

• Esecuzione scansioni automatiche tramite piattaforma Qualys 

• Identificazione e classificazione delle vulnerabilità 

• Valutazione dei possibili piani di azione e delle misure da adottare, nell’ambito 

dell’implementazione di un programma volto all’incremento del livello di sicurezza 

informatica e protezione dei dati 

• Realizzazione di un report finale con i risultati delle analisi effettuate e delle eventuali 

raccomandazioni da implementare. 

2. Servizio di Test before invest 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:info@poloagire.it
mailto:agireteramo@legalmail.it


 
 

“AGIRE Soc. Cons. a r.l.” 
P.IVA 01776590679 – Codice Univoco Destinatario K0ROACV 

Via Isidoro e Lepido Facii snc - 64100 Sant’Atto - Teramo 

info@poloagire.it; agireteramo@legalmail.it; - Tel./Fax: 0861*23.24.35 

www.poloagire.it 

• Progettazione dell’architettura di sperimentazione in ambiente cloud (Test Before Invest) e 

key di monitoraggio dell’Ente 

• Installazione e configurazione della piattaforma di monitoraggio Zabbix 

• Integrazione di sistemi di raccolta dati (agenti) 

• Configurazione dashboard, metriche, soglie e sistemi di alerting in tempo reale 

• Implementazione e integrazione di moduli di Intelligenza Artificiale (LLM) per supporto 

automatico di primo livello agli eventi (helpdesk) 

• Analisi dei risultati della sperimentazione e valutazione delle prestazioni (rilevazione 

anomalie, tempi di risposta, affidabilità) 

• Redazione report tecnico conclusivo con esiti, benefici rilevati e indicazioni per eventuale 

adozione definitiva 

 

ART. 3 - OBBLIGHI DEL PRESTATORE  

Il Prestatore si impegna a garantire la corretta esecuzione degli incarichi ricevuti, usando tutte le 

conoscenze ed esperienze in merito, comunque acquisite o possedute per garantire l’ottimale 

riuscita degli impegni assunti.   

Tutte le attività in essere saranno realizzate grazie ad incontri in presenza di un referente della 

pubblica amministrazione beneficiaria e/o attraverso incontri online.  

  

ART. 4 - DURATA DELL'INCARICO E CLAUSOLE CONTRATTUALI  

L’incarico dovrà essere espletato a far data dal 22/01/2026 e, indicativamente, fino al 30/04/2026. 

Il contratto non si rinnoverà automaticamente e si intende risolto alla scadenza dei termini senza 

ulteriori comunicazioni.   

  

ART. 5 – CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI PAGAMENTO  

Il Prestatore al termine dell’erogazione del servizio emetterà fattura a carico del Beneficiario per 

l’importo di  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:info@poloagire.it
mailto:agireteramo@legalmail.it


 
 

“AGIRE Soc. Cons. a r.l.” 
P.IVA 01776590679 – Codice Univoco Destinatario K0ROACV 

Via Isidoro e Lepido Facii snc - 64100 Sant’Atto - Teramo 

info@poloagire.it; agireteramo@legalmail.it; - Tel./Fax: 0861*23.24.35 

www.poloagire.it 

• euro 8.000,00 (euro ottomila/00) per l'esecuzione delle prestazioni relative al servizio di 

Assessment, con uno sconto in fattura pari al 100 % dell’importo fatturato oltre l’IVA se 

dovuta, in base all’intensità di aiuto prevista dall’Allegato A) del DM 10 marzo 20231. Per il 

servizio di Assessment il Beneficiario corrisponderà dunque al Prestatore l’importo di euro 

0,00 (euro zero/00) oltre IVA se dovuta, pari allo 0% dell’importo fatturato. 

• euro 20.000,00 (euro ventimila/00) per l’esecuzione delle prestazioni relative al servizio di 

Test before invest, con uno sconto in fattura pari al 100 % dell’importo fatturato oltre l’IVA 

se dovuta, in base all’intensità di aiuto prevista dall’Allegato A) del DM 10 marzo 20231. Per 

il servizio di Test before invest il Beneficiario corrisponderà dunque al Prestatore l’importo 

di euro 0,00 (euro zero/00) oltre IVA se dovuta, pari allo 0% dell’importo fatturato. 

Gli importi indicati comprenderanno anche eventuali spese di vitto, alloggio e trasferta che 

dovessero rendersi necessarie per l’espletamento delle attività.  

Al termine della realizzazione del servizio, il Prestatore si impegna a fornire a Match 4.0 - DIH 

Abruzzo S.c.a.r.l. i seguenti elaborati:  

• fattura 

• timesheet giornaliero e trasferte 

• relazione sull’attività svolta 

• eventuali fatture di consulenti e società coinvolte. 

Il Beneficiario corrisponderà quanto dovuto entro 15 gg dall’emissione della fattura.   

È motivo comune alle parti che in caso di ritardato pagamento dei corrispettivi per cause che 

prescindono dalla volontà del Beneficiario, non decorreranno interessi moratori.  

  

ART. 6 – CONCLUSIONE DEL CONTRATTO  

Nel caso di risoluzione anticipata del contratto, dovuta a qualsiasi causa, il predetto corrispettivo 

verrà rimodulato proporzionalmente al minor periodo in cui il contratto ha avuto regolare effetto, 

 
1 Lo sconto in fattura è soggetto alla previa valutazione della richiesta di servizio dell’impresa/PA e verifica del 
possesso dei requisiti da parte di Match 4.0 - DIH Abruzzo S.c.a.r.l., che dovrà comunque confermare lo sconto 
indicato nel presente Contratto e incaricare il Prestatore dell’esecuzione del servizio. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:info@poloagire.it
mailto:agireteramo@legalmail.it


 
 

“AGIRE Soc. Cons. a r.l.” 
P.IVA 01776590679 – Codice Univoco Destinatario K0ROACV 

Via Isidoro e Lepido Facii snc - 64100 Sant’Atto - Teramo 

info@poloagire.it; agireteramo@legalmail.it; - Tel./Fax: 0861*23.24.35 

www.poloagire.it 

ed alle minori prestazioni fornite dal Prestatore. Sono fatti salvi tutti i diritti per il Beneficiario al 

risarcimento dell'eventuale danno.  

Alla conclusione del servizio il Beneficiario fornirà una dichiarazione di approvazione del servizio 

ricevuto. 

  

ART. 7 - RISOLUZIONE  

Il presente atto si intenderà risolto nel caso in cui il Prestatore non effettui l'attività oggetto dell'atto 

stesso con la diligenza e l'impegno richiesti come necessari, salvo il diritto della Beneficiario ad agire 

per l’eventuale maggior danno.  

  

ART. 8 – OBBLIGO DI RISERVATEZZA  

Tutti i dati ed informazioni di cui il Prestatore entrerà in possesso nello svolgimento dell'incarico di 

cui al presente atto (ed anche nell’ambito di tutte le fasi preliminari alla sua stipula), dovranno 

essere considerati riservati ed è fatto assoluto divieto alla loro divulgazione.  

  

ART. 9 - TRATTAMENTO DATI  

Match 4.0 - Digital Innovation Hub Abruzzo provvede al trattamento, alla diffusione ed alla 

comunicazione dei dati personali relativi al presente accordo nell’ambito del proseguimento dei 

propri fini istituzionali e di quanto previsto dal proprio regolamento emanato in attuazione ed ai 

sensi dell’art. 13 GDPR 679/16. Il Prestatore si impegna a trattare i dati personali di cui venga a 

conoscenza nello svolgimento delle attività di cui al presente contratto unicamente per le finalità 

connesse all’esecuzione del presente accordo.   

  

ART. 10 - CONTROVERSIE  

Le parti concordano nel devolvere in via esclusiva al Foro ove ha sede legale il Partner Prestatore 

che realizza il servizio. 

  

ART. 11 - ACCETTAZIONE  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:info@poloagire.it
mailto:agireteramo@legalmail.it


 
 

“AGIRE Soc. Cons. a r.l.” 
P.IVA 01776590679 – Codice Univoco Destinatario K0ROACV 

Via Isidoro e Lepido Facii snc - 64100 Sant’Atto - Teramo 

info@poloagire.it; agireteramo@legalmail.it; - Tel./Fax: 0861*23.24.35 

www.poloagire.it 

Il presente contratto viene trasmesso e firmato digitalmente dalle parti o, in caso di firma autografa, 

redatto in duplice originale e trattenuto in originale per ciascuna parte contraente, di cui una al 

Beneficiario e una al Prestatore.  

Per accettazione e conferma.  

 

22/01/2026 

 

                 

 

IL PRESTATORE 

 

____________________ 

 

IL BENEFICIARIO 

 

____________________ 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:info@poloagire.it
mailto:agireteramo@legalmail.it


COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/02/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


